
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Buffa Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Casal Cermelli 

 PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE  

RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO  
N. 50 DEL 10/09/2024 

OGGETTO: 
Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. 
b) del Dlgs n.36/2023, per “Efficientamento energetico dell’ex scuola di Casal 
Cermelli tramite sostituzione dei serramenti – lotto2” –-CUP: H14D22003280006 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

VISTI: 
- L’art. 107 del D .Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art.109, comma 2 , che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificatamente individuati; 

- Il decreto del Sindaco n. 10/2023, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità dell’SERVIZIO TECNICO; 

 
RICHIAMATE: 

-  la D.C.C. n. 39 del 18/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e 
relativi allegati; 

- le delibere di approvazione delle successive variazioni di bilancio di previsione 2024-2026 e 
relativi allegati; 

 
ATTESO che: 

- con la Legge 27/12/2019 n.160 (legge di bilancio 2020), art.1, comma 29 e 29-bis si 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche quali: efficientamento energetico, sviluppo 
territoriale sostenibile, adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- tali risorse, con Decreto Ministeriale del 06/08/2021, sono confluite nel PNRR, Missione 2, 
componente C4, investimento 2.2, interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l’efficienza energetica dei comuni; 

- con D.L. n.152 del 06/11/2021, convertito dalla L.233/2021, sono state predisposte le norme 
abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse tra cui l’utilizzo di una quota pari o superiore al 
50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla 
realizzazione delle opere destinate ad interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Buffa Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, 
per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR italiano, la 
Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, 
comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e 
seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano. Gli interventi in 
parola trovano in ogni caso copertura finanziaria sulle risorse nazionali stanziate a 
legislazione vigente; 

- lo Stato ha previsto di assegnare, per il 2024, a tutti i Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti, un finanziamento pari ad € 50.000,00 e che tale finanziamento rientra nella 
PRATT n.1000000282, nuova Sub Misura di Finanziamento: INV2C1I1.1.3 “Piccole opere 
annualità 2022-2023-2024”; 

- il totale delle risorse assegnate, nelle cinque annualità, per i Comuni di popolazione pari o 
inferiore a 5000 abitanti, risulta essere pari ad euro 300.000; di tali risorse complessive 
assegnate almeno il 50%, pari a 150.000 euro, devono pertanto essere destinate ad interventi 
di efficientamento energetico; 

- l’affidamento dei lavori dovrà avvenire entro il 15 settembre 2024; 
 

CONSIDERATO che: 
- il comune di Casal Cermelli ha intenzione di provvedere a completare la riqualificazione e 
l’efficientamento energetico di parte dei serramenti delle ex scuole di Casal Cermelli; 
- occorre, pertanto, procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di “Efficientamento energetico 
dell’ex scuola di Casal Cermelli tramite sostituzione dei serramenti – lotto 2” dell’importo 
complessivo di € 50.000,00; 
- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di 
cui al DM 23 giugno 2022 n.256 GURI 183 del 08/08/2022, adottato nell’ambito di quanto stabilito 
dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della PA; 
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di all’art. 37 del 
D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad euro 150.000,00, questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'affidamento dell’appalto in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedono 
all’affidamento diretto di contratti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla SA; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
- per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale “acquistinretePA” conforme al disposto dell’art. 25 del 
D.lgs 36/2023; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Arch. Francesca 
Buffa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Buffa Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e s.m.i.; 
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio di risultato di cui 
all’art.1 del D.lgs 36/2023; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Determina Responsabile Servizio Tecnico n. 19 del 16/04/2024 con la quale è stato 
conferito incarico professionale all’Arch. Stefano Martelli con studio in Alessandria (Al), 
piazza G. Marconi n.23, per la predisposizione della progettazione esecutiva, coordinamento 
per la sicurezza e direzione lavori e contabilità; 

- il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP in contradditorio con il 
progettista  in data 27/08/2024 ed effettuato ai sensi dell’art. 42, comma 4 del D.lgs 36/2023 
e dell’art.34, comma 2, lett. d) dell’allegato I.7 al suddetto decreto; 

- la D.G.C. n. 41 in data 27/08/2024 ad oggetto “Approvazione progetto esecutivo interventi 
di “efficientamento energetico dell’ex scuola di Casal Cermelli tramite sostituzione dei 
serramenti – lotto 2” – CUP: H14D22003280006”; 

 
VISTI: 
- gli accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 
in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto, non è necessario provvedere 
alla redazione del DUVRI;  
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che sussistono convenzioni stipulate da CONSIP, ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 
locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 
comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3,del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 
2016 e del 2018; 
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
attraverso una ricerca negli elenchi degli operatori economici iscritti al MEPA; 
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico: Bruno Drago System s.r.l. con sede in Montegrosso d’Asti (AT), via Agliano 
n.26, P.IVA 0160787 005 0, che si è dichiarata disponibile ad eseguire il lavoro come da offerta di 
cui alla Trattativa Diretta n.4598716 in data 30/08/2024 per l’importo netto di € 37.514,42; 
 
DATO ATTO 
- del rispetto del principio di rotazione ed economicità; 
- della congruità del costo della manodopera; 
- dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto; 
- che è stato acquisito il CUP H14D22003280006; 
- che è stato acquisito il CIG B2E972F135 tramite il collegamento con il sito di ANAC ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 sia ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Buffa Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare garanzia definitiva 
di € 3.751,44 e polizza assicurativa CAR di € 37.514,42; 
-  per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, si dà atto che l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti, attraverso la piattaforma di acquistinretePA, e la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione dall’amministrazione; 
- la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 54 delle Regole del sistema di E-procurement 
della Pubblica Amministrazione; 
 
ATTESO che: 

- è stata indetta sul MePA Trattativa Diretta n.4598716 in data 27/08/2024 con 
l’operatore economico “Bruno Drago System s.r.l.” con sede legale in Montegrosso 
d’Asti (AT), via Agliano n.26, P.IVA 0160787 005 0, iscritto alla categoria “OS 6 
Finiture di opere generale in materiali lignei, plastici, metallici e ferrosi”; 

- la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata alle ore 13.00 del giorno 
02/09/2024; 

- il prezzo a base d’asta è stabilito in complessivi € 36.566,33 oltre oneri per la sicurezza 
pari ad € 1.130,92, oltre IVA; 

- tutti i documenti e gli elaborati progettuali nonché le dichiarazioni di possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 sono state allegate alla TD ove è stato stabilito che 
l’aggiudicazione avverrà al minor ribasso percentuale; 

- i lavori richiesti all’operatore economico riguardano la fornitura e posa dei serramenti 
nell’ex scuola di Casal Cermelli, come da documentazione progettuale; 

VISTO il ribasso offerto dalla ditta “Bruno Drago System s.r.l.”, di cui alla trattativa diretta su 
MePA n. 4598716 entro il tempo utile pari allo 0,5% oltre OO.S e, pertanto, per l’importo netto di 
€ 37.514,42; 

VERIFICATI, i seguenti requisiti della ditta “Bruno Drago System s.r.l.”: 
- iscrizione alla CCIAA di Alessandria - Asti n. REA AT-119244 dal 05/07/2010; 
- Attestazione SOA di Qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici, ai sensi del d.P.R. 

207/2010, rilasciata da COSTRUTTORI QUALIFICATI OPERE PUBBLICHE - SOA 
S.P.A. attestazione numero 66630/10/00, data scadenza 23-01-2028; 

- regolarità contributiva come si evince dal DURC prot. INAIL_44476737 in data 
05/07/2024; 

- il certificato giudiziale dell’avente carica n. 5125869/2024/R del 22/08/2024 risultato nullo; 
- possesso di polizza RCT n.2023/07/6314861 in data 21/11/2023 sottoscritta con Italiana 

Assicurazioni s.p.a.; 
 
ATTESO che la ditta “Bruno Drago System s.r.l.”  ha sottoscritto: 

- dichiarazione di possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e di-
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010 e s.m.i.; 
 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’operatore 
economico “Bruno Drago System s.r.l.”; 
 
DATO ATTO che: 
-  per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, attraverso la piattaforma di acquistinretePA, e la Stazione Appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione dall’amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Buffa Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 54 delle Regole del sistema di E-procurement 
della Pubblica Amministrazione; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse, neppure potenziale, in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
VISTI: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Casal Cermelli; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  
 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, 
all’operatore economico “Bruno Drago System s.r.l.” C.F. e PIVA 0160787 005 0, con sede in 
Montegrosso d’Asti (AT), via Agliano n.26, dei lavori di Efficientamento energetico dell’ex scuola 
di Casal Cermelli tramite sostituzione dei serramenti – lotto 2 alle condizioni di cui all’offerta 
economica acquisita dall’Ente in data 30/08/2024 tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale acquistinretepa che prevede l’importo di € 37.514,42 oltre IVA al 22% ed alle condizioni 
tutte come descritte nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento ed approvata 
con D.G.C. n.41 del 27/08/2024; 
2) di verificare l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto nonché: 
 - l’acquisizione della garanzia definitiva e polizza assicurativa CAR da prestarsi da parte 
dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023; 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 45.767,59 derivante dalla presente procedura, con 
copertura sul PEG triennale annualità 2024 cap. U.2.02.01.09.019- 9011/3, che presenta adeguata 
disponibilità come sotto evidenziato: 

BBENEFICIARIOENEFICIARIO DDESCRIZIONEESCRIZIONE IIMPORTOMPORTO CCAPITOLOAPITOLO IIMPEGNOMPEGNO ANNOANNO 

Bruno Drago System s.r.l. Lavori € 45.767,59 413 

Arch. S. Martelli Spese tecniche € 3.332,00 183 

Arch. F. Buffa Quota RUP € 361,89 429 

Comune Casal Cermelli Quota comune € 150,79 432 

 Somme a 
disposizione 

€ 387,73 

 
 
 

U.2.02.01.09.0
19- 

6130/9011/3 
437 

 
 
 
 

20242024 

4) di dare atto, altresì, che il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento, è 
B2E972F135, mentre il CUP è H14D22003280006; 
5) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.L. 267/2000 quanto segue: 
 a) il fine del contratto da perseguire è la realizzazione di lavori  
 b) l’oggetto del contratto è Efficientamento energetico dell’ex scuola di Casal Cermelli 
tramite sostituzione dei serramenti – lotto 2; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Buffa Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica e ai sensi dell’art. 54 delle Regole del 
sistema di E-procurement della Pubblica Amministrazione; 
 d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
 e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati; 
6) di dare atto che l’importo di € 50.000,00 è interamente finanziato con PRATT n.1000000282, 
nuova Sub Misura di Finanziamento: INV2C1I1.1.3 “Piccole opere annualità 2022-2023-2024”; 
6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n° 136/2010 e s.m.i., ed ha, pertanto, fornito a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
del contratto; 
8) di dare atto, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 
finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro 30 giorni 
dal ricevimento della fattura; 
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
10) di attestare che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
11) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
Dlgs. n.36/2023. 

 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Arch. Francesca Buffa 
 
 
 
 
 
 
 
 


